方城县城市管理局文件

方城管字〔2024〕3号                   签发人：顾晓东
办理结果：B
对县政协十一届三次会议

第063号提案的答复

崔崇、谭志涛、雷明三位委员：您们提出的关于“增加道路除雪工程机械及大雪等极端天气应急预案”的提案收悉，现答复如下：

首先感谢您们对我县环境卫生管理工作的关心和支持。2024年春节前后，南阳市各市县区普降大雪，为保障县城区内主要道路畅通，市民群众出行安全，城管局市政环卫服务中心以“雪”为令，闻“雪”而动，成立19支应急分队，组织160多名干部职工、1300名环卫工人，启用19台车辆设备以及新购置的2台雪铲车，迅速投入到城区铲冰除雪行动中。市政环卫服务中心结合城区道路积雪结冰情况，按照“主次干路优先、重点部位优先”的工作思路，合理配置清雪力量，对城区主干道路、桥梁、坡路、十字路口等重要点位撒布融雪剂、工业盐，进行加细清扫，尽快使道路冰融雪化。降雪期间，实行24小时在岗值班，对易积雪结冰路段加强督导，各应急分队召之即来、不讲条件，采取轮班、“歇人不歇车”的方法不间断对城区、产业集聚区道路、16座桥梁及十字路口、上下坡等重点部位进行连续铲冰除雪，撒布融雪剂、工业盐，防止道路再次积雪成冰。尤其在我县“两会”召开的前一天，为保证代表、委员顺利参会，中心组织6支应急分队24小时对代表、委员入住的宾馆到会场的整条道路及县委、县政府周围的道路余冰再次进行一次全面清理，有效保障了县领导、各位代表委员的出行安全、确保按时参加会议。

整个铲冰除雪行动，市政环卫服务中心每天出动人员1000余人、各类工作保障车辆50车次，撒布融雪剂65吨、工业盐95吨，累计清理城区、产业集聚区道路150余公里，桥梁18座及城区大部分十字路口、陡坡的积雪冰面，为保障春节前后人民群众安全出行做出了应有的工作。

尽管如此，由于我县城区面积近30平方公里，主次干道纵横交错，部分道路仍存在清理不彻底、未能全覆盖的情况。铲冰除雪行动是全社会的责任，需要城区各部门的共同努力配合，才能将我县城区内路面的冰消雪融。同时城管局市政环卫服务中心将会继续发挥自身优势，敢于负责、勇于担当，为我县人民群众出行和生产生活创造更加干净、舒适的环境，为建设美丽方城、宜居方城、文明方城继续作出新的更大贡献。

2024年6月10日

联系单位及电话：方城县城市管理局         67262269

联 系 人：徐建强（市政环卫服务中心主任） 16637782169
抄    送：县委县政府督查局